Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «Косметология»

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 28 марта 2024 г.

Регистрационный № 12359

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 31 января 2020 года № 16

«Об утверждении Программы государственных гарантий оказания гражданам

Приднестровской Молдавской Республики бесплатной медицинской помощи» (САЗ 20-6)

с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 17 декабря 2020 года № 452 (САЗ 20-51), от

4 марта 2022 года № 74 (САЗ 22-8), от 1 июля 2022 года № 253 (САЗ 22-25), от 23 декабря

2022 года № 484 (САЗ 23-1), от 4 июля 2023 года № 222 (САЗ 23-27), от 3 августа 2023

года № 255 (САЗ 23-31), от 18 декабря 2023 года № 424 (САЗ 23-51), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 14 июля 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года №

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-

43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1),

от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31

мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), от 12 октября 2023 года № 341 (САЗ 23-41), от 18

декабря 2023 года № 425 (САЗ 23-51), от 22 января 2024 года № 31 (САЗ 24-5), в целях

улучшения качества оказания медицинской помощи гражданам Приднестровской

Молдавской Республики, приказываю:

1. Порядок оказания медицинской помощи по профилю «Косметология» согласно

Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр К. АЛБУЛ

г. Тирасполь

26 января 2024 г.

№ 65-ОД

Приложение к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 26 января 2024 года № 65-ОД

Порядок оказания медицинской помощи по профилю «Косметология»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания специализированной

медицинской помощи по профилю «Косметология».

2. Медицинская помощь по профилю «Косметология» включает комплекс лечебно-

диагностических, хирургических и реабилитационных мероприятий, направленных на

сохранение или восстановление структурной целостности и функциональной активности

покровных тканей человеческого организма (кожи и ее придатков, подкожной жировой

клетчатки и поверхностных мышц).

Медицинская помощь по профилю «Косметология» оказывается:

а) лечебно-профилактическими учреждениями государственной системы

здравоохранения;

б) частными медицинскими организациями, имеющими в соответствии с Перечнем

подвидов медицинской деятельности, подлежащих лицензированию в Приднестровской

Молдавской Республике, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики от 5 июня 2012 года № 284 (регистрационный

№ 6109 от 29 августа 2012 года) (САЗ 12-36), (далее – Перечень подвидов медицинской

деятельности, подлежащих лицензированию) лицензию на осуществление медицинской

деятельности по оказанию амбулаторно-поликлинической и (или) стационарной

медицинской помощи взрослому и детскому населению по профилю «косметология

(терапевтическая и (или) хирургическая)»;

в) частнопрактикующими врачами, имеющими в соответствии с Перечнем подвидов

медицинской деятельности, подлежащих лицензированию, лицензию на осуществление

медицинской деятельности по оказанию амбулаторно-поликлинической медицинской

помощи взрослому и детскому населению по профилю «косметология терапевтическая» и

самостоятельно осуществляющими частную медицинскую деятельность без образования

юридического лица (далее – частнопрактикующий врач);

г) частнопрактикующими медицинскими сестрами, имеющими в соответствии с

Перечнем подвидов медицинской деятельности, подлежащих лицензированию, лицензию

на осуществление медицинской деятельности по оказанию первичной (доврачебной)

медико-санитарной помощи по профилю «Сестринское дело в косметологии» и

самостоятельно осуществляющими частную медицинскую деятельность без образования

юридического лица (далее – частнопрактикующая медицинская сестра).

3. В настоящем Порядке используются следующие термины и определения:

а) косметология - область клинической медицины, основными задачами которой

являются изучение причин, клинических проявлений и разработка методов, способов и

средств лечения и профилактики деформаций и дефектов покровных тканей головы, тела

и конечностей функционально-эстетического характера;

б) косметология терапевтическая - раздел косметологии, предусматривающий

применение лечебно-профилактических косметологических процедур без нарушения

целостности кожного покрова пациента, по содержанию и виду медицинской

деятельности является разделом дерматовенерологии;

в) косметология хирургическая - раздел косметологии, предусматривающий

применение лечебно-профилактических косметологических процедур с нарушением

целостности кожного покрова пациента, по содержанию и виду медицинской

деятельности является разделом дерматовенерологии;

г) эстетическая пластическая хирургия - направление косметологии,

предусматривающее устранение косметических дефектов с помощью хирургических

операций, по содержанию и виду медицинской деятельности является разделом челюстно-

лицевой и восстановительной хирургии;

д) косметологические процедуры - мероприятия, применяемые с целью лечения и

профилактики заболеваний, сопровождающихся косметическими дефектами, а также для

предупреждения старения кожи и выпадения волос;

е) косметологические услуги - перечень косметологических процедур, оказываемых в

косметологических лечебницах, косметологических кабинетах;

ж) косметологические средства - средства, предназначенные для лечения,

профилактики и коррекции дефектов кожи, вызванных заболеваниями, врожденными,

приобретенными или возрастными изменениями организма. Косметологические средства

могут быть использованы только врачами-дерматовенерологами (косметологами) или по

назначению врача медицинскими сестрами в косметологических лечебницах,

косметологических кабинетах;

з) косметологический кабинет - кабинет по оказанию косметологических услуг в

лечебно-профилактическом учреждении государственной системы здравоохранения, или в

медицинской организации, или кабинет частнопрактикующего врача

(частнопрактикующей медицинской сестры);

и) косметологическая лечебница - медицинская организация, предусмотренная

подпунктом б) части второй пункта 2 настоящего Порядка, предназначенная для оказания

населению медицинской помощи, предусмотренной подпунктами б) - г) настоящего

пункта. Косметологическая лечебница может объединять в своей структуре амбулаторное

отделение, стационарное отделение и дневной стационар;

к) косметологический дневной стационар - структурное подразделение лечебно-

профилактического учреждения государственной системы здравоохранения или

косметологической лечебницы, предназначенное для пациентов, не требующих

круглосуточного наблюдения;

л) косметологический стационар - структурное подразделение лечебно-

профилактического учреждения государственной системы здравоохранения или

косметологической лечебницы, имеющее в своем составе палаты круглосуточного

пребывания пациентов.

4. Оказание медицинской помощи по профилю «Косметология» включает:

а) диагностику и коррекцию врожденных и приобретенных морфофункциональных

нарушений покровных тканей человеческого организма, в том числе возникающих

вследствие травм и хирургических вмешательств, химиотерапевтического, лучевого и

медикаментозного воздействия и перенесенных заболеваний;

б) информирование населения о гигиенических рекомендациях по предупреждению

заболеваний, профилактике преждевременного старения и инволюционной деградации

кожи и ее придатков, подкожной жировой клетчатки и мышечного аппарата.

5. Объем косметологических услуг, оказываемый в амбулаторном отделении

косметологической лечебницы, косметологическом кабинете и в косметологическом

дневном стационаре, включает технологии терапевтической и хирургической

косметологии применительно для поликлинического врача-дерматовенеролога и врача-

хирурга.

6. Объем косметологических услуг, оказываемый в косметологических стационарах,

включает весь арсенал медицинской помощи по терапевтической и хирургической

косметологии, включая пластические (восстановительные) операции по эстетической

пластической хирургии.

7. В косметологических лечебницах не допускается отпуск процедур и лечение

пациентов с заразными кожными заболеваниями, грибковыми поражениями кожи, ногтей,

волос и злокачественными новообразованиями кожи.

8. Медицинская помощь по профилю «Косметология» оказывается:

а) врачом косметологического кабинета лечебно-профилактического учреждения

государственной системы здравоохранения или медицинской организации (далее – врач);

б) частнопрактикующим врачом;

в) медицинской сестрой косметологического кабинета лечебно-профилактического

учреждения государственной системы здравоохранения или медицинской организации,

имеющей сертификат специалиста по специальности «Сестринское дело в косметологии»

(далее – медицинская сестра);

г) частнопрактикующей медицинской сестрой.

Медицинские сестры (частнопрактикующие медицинские сестры) могут оказывать

самостоятельно неинвазивные косметологические услуги и манипуляции по профилю

«Косметология» (массаж лица, лимфодренаж, маски лечебные, питательные,

лифтинговые, увлажняющие, криомассаж, гигиенические чистки лица, шеи, зоны

декольте, пилинги поверхностные, пирсинг, депиляция, дарсонваль, ультразвук, татуаж).

Медицинские сестры могут оказывать инвазивные косметологические процедуры

только по назначению врача (частнопрактикующего врача), под наблюдением и

руководством врача (мезотерапия, биоревитализация, инъекционная анестезия

внутрикожная, забор крови для PRP).

9. При первичном обращении пациента врач (частнопрактикующий врач):

а) оценивает жалобы пациента, структурную целостность и функциональную

активность покровных тканей, выявляет конкретные дефекты и нарушения, требующие

проведения косметологической коррекции;

б) информирует пациента о косметологических процедурах для самостоятельного

выполнения; дает рекомендации по уходу за покровными тканями организма, в том числе

проводит обучение необходимым гигиеническим навыкам;

в) заполняет медицинскую документацию в установленном порядке;

г) составляет план необходимого обследования и лечения;

д) назначает косметологические процедуры для выполнения медицинской сестрой

(частнопрактикующей медицинской сестрой);

е) выполняет косметологические процедуры, необходимые для коррекции выявленных

нарушений и дефектов.

10. При повторных обращениях пациента врач (частнопрактикующий врач):

а) оценивает динамику состояния комплекса покровных тканей в процессе проводимых

медицинских манипуляций и косметологической коррекции;

б) оценивает клиническую эффективность проводимых медицинских вмешательств и

выполнение пациентом врачебных рекомендаций и назначений и при наличии

медицинских показаний вносит коррективы в проводимое лечение;

в) выполняет косметологические процедуры и манипуляции для коррекции

выявленных нарушений и дефектов;

г) контролирует проведение медицинской сестрой (частнопрактикующей медицинской

сестрой) назначенных косметологических процедур;

д) в медицинской документации делает записи о состоянии пациента и динамике

клинической картины.

11. В структуре косметологической лечебницы могут быть предусмотрены:

а) кабинет врачебного приема;

б) манипуляционный кабинет;

в) процедурный кабинет;

г) кабинет аппаратных методов лечения;

д) кабинет лечения волос;

е) кабинет лечения болезней ногтей неинфекционного характера;

ж) кабинет для проведения медицинского массажа лица и тела;

з) другие подразделения в зависимости от видов предоставляемых косметологических

услуг.

12. В кабинете врачебного приема проводятся:

а) консультирование пациентов;

б) обследование пациентов с проведением дерматоскопии; измерения количества

поверхностного сала и активности сальных желез - себуметрии; исследования

десквамации, пигментации, трансдермальной потери жидкости, эластичности кожи; рН-

метрии кожи; профилографии, ультразвукового исследования эпидермиса, дермы,

гиподермы, сосудов кожи и подкожной клетчатки, поверхностных мышц).

13. В манипуляционном кабинете проводятся неинвазивные косметологические

процедуры (депиляция; дарсонвализация; косметологическая чистка лица; криомассаж;

криоорошение; медицинский массаж лица, шеи и области декольте ручной; пилинг

аппаратный кожи; пилинг поверхностный).

14. В процедурном кабинете осуществляются инвазивные косметологические

процедуры (введение инъекционных тканевых наполнителей; инъекции препаратов

токсина ботулизма; инъекционная коррекция рубцовой ткани; мезотерапия;

биоревитализация).

15. В кабинетах аппаратных методов лечения в косметологии осуществляются

косметологические процедуры с использованием аппаратных методов лечения

(дарсонвализация, лечение широкополосным импульсным светом, лазерное воздействие

на покровные ткани, магнитотерапия, микротоковая терапия, радиочастотное воздействие,

фонофорез, электромиостимуляция, электрофорез, ультрафиолетовое облучение тканей).

16. В структуре кабинета лечения волос могут быть предусмотрены:

а) кабинет врачебного приема;

б) манипуляционный кабинет лечения волос.

17. В кабинете врачебного приема проводится:

а) консультирование пациентов;

б) изучение состояния покровных тканей волосистой части головы;

в) проведение диагностических косметологических процедур (измерение количества

поверхностного сала и активности сальных желез - себуметрия, трихоскопия,

ультразвуковое исследование покровных тканей (эпидермис, дерма, гиподерма, сосуды

кожи и подкожной клетчатки, поверхностные мышцы).

18. В манипуляционном кабинете лечения волос осуществляются косметологические

процедуры лечения волос (вакуумный массаж, криомассаж, ручной массаж кожи

волосистой части головы, дарсонвализация, втирание косметологических средств в

волосистую часть головы, лечебные маски).

19. В кабинете лечения болезней ногтей неинфекционного характера проводятся

косметологические процедуры обработки ногтевых пластин (аппаратная обработка

ногтевых пластин при патологических изменениях неинфекционной этиологии).

20. В кабинете для проведения медицинского массажа лица и тела по назначению врача

(частнопрактикующего врача) проводятся косметологические процедуры массажа

(медицинский массаж лица, шеи и области декольте ручной; медицинский массаж тела

ручной; массаж вакуумный; механотерапия (массаж автоматизированный); медицинский

лимфодренажный массаж).

21. В случае выявления доброкачественного новообразования кожи и (или) ее

придатков, врачом (частнопрактикующим врачом) осуществляется его удаление.

Проведение гистологического (патоморфологического) исследования новообразования

кожи и (или) ее придатков осуществляется врачом-хирургом, хирургом-онкологом.

22. При подозрении или выявлении врачом (частнопрактикующим врачом)

злокачественных новообразований кожи и (или) ее придатков пациент направляется к

врачу-онкологу в онкологический кабинет (отделение), после чего врач-онколог

онкологического кабинета направляет пациента в онкологический диспансер или

онкологическое отделение больницы для уточнения диагноза и определения последующей

тактики ведения пациента.

23. При выявлении врачом (частнопрактикующим врачом) состояний, требующих

оказания медицинской помощи с использованием методов реконструктивной

пластической хирургии и челюстно-лицевой хирургии, пациент направляется в

медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь соответствующего

профиля.

24. При выявлении врачом (частнопрактикующим врачом) клинических проявлений

кожных болезней, инфекций, передаваемых половым путем, инфекционных заболеваний,

заразных кожных болезней, ВИЧ-инфекции, туберкулеза пациент направляется в

медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь соответствующего

профиля.

25. При оказании медицинской помощи по профилю «Косметология» врачом

(частнопрактикующим врачом) и медицинской сестрой (частнопрактикующей

медицинской сестрой) ведется медицинская документация, в том числе первичная,

учетная и отчетная.